



København d. 19. august 2024

Til
Børne- og Undervisningsministeriet
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet

Fremsendt som e-mail til Matilde.Toftdal.Kasch@stukuvn.dk og Julie.Elisabeth.Solgaard@stukuvn.dk med følgende angivelse i emnefeltet: "Hørings-svar – høring over ny bekendtgørelse og vejledning om opgørelse af normeringer i privatinstitutioner. Danmarks Private Skoler".

Vedr. høring over ny bekendtgørelse og vejledning om opgørelse af normeringer i privatinstitutioner
I høringsbrev af 21. juni 2024 anmoder Styrelsen for Undervisning og Kvalitet om eventuelle bemærkninger vedrørende ovenstående. Foreningen Danmarks Private Skoler – grundskoler og gymnasier takker for muligheden til at give vores synspunkter til kende.

Vi har følgende bemærkninger til bekendtgørelsen og vejledningen:

Frie og private institutioner under de selvejende frie grundskoler er udtryk for forældrenes frie valg i forhold til, hvordan deres børn skal opdrages og passes. De frie og private institutioner er et alternativ til de offentlige institutioner. De er både et værdimæssigt tilvalg, og, må det erkendes, en nødvendighed i mindre tæt befolkede områder.

Hvis de frie og private institutioner ikke lever op til forældrenes forventninger, så bliver de fravalgt, derfor er de frie og private institutioner naturligvis optagede af at skabe så hensigtsmæssige og trygge rammer for de børn, der er på institutionen. Det gælder naturligvis også i forhold til antallet af hænder, der kan tage sig af børnene.

Det er vigtigt at værne om forældrenes frie valg og værne om muligheden for reelt at kunne oprette og drive frie og private institutioner. Det kræver dog fair rammer.

Foreningen vil gerne påpege, at en opgørelsesmetode på institutionsniveau, i modsætning til et kommunalt gennemsnit, alt andet lige vil medføre strengere krav til de frie og private institutioner end til de kommunale. Det medfører højere omkostninger at opfylde et detaljeret krav, når det anvendes på en mindre enhed, som frie og private institutioner er, da denne er mere udsat ifm. uforudsete hændelser, som f.eks. længerevarende fraværsperioder, barsel og varierende børnetal. Dertil kommer, at en privatinstitution vil blive straffet i normeringsopgørelsen, hvis der ikke er direkte overgang mellem to ansættelser, hvorimod et kommunalt gennemsnit er mere robust, især hvis den ansatte skifter fra en kommunalinstitution til en anden.

Foreningen vil gerne påpege den store administrative byrde, der pålægges den enkelte frie og private institution. Den gennemsnitlige privatinstitution har ikke ansat administrativt personale til at varetage opgaver - i sammenligning med kommunerne. Normeringsopgørelsen vil givetvis tilfalde institutionens ledelse eller pædagoger. Trods forsøget på at simplificere opgørelsesmetoden må det forventes, at leder eller personale skal allokere tid og ressourcer væk fra kerneopgaven i det pædagogiske arbejde.

Administrationen af ordningen vil være kontraproduktiv i forhold til den oprindelige idé med minimumsnormeringer. Foreningen vil kraftigt opfordre til, at de frie og private institutioner, retfærdigvis, i lighed med kommunerne, godtgøres for den administrative byrde. Desuden opfordres til, at opgørelsesmetoden simplificeres yderligere eller lempeligøres for at udligne den forskel en opgørelse på institutionsniveau vil have sammenlignet med et gennemsnit for en hel kommune.

I forhold til selve opgørelsesmetoden bemærker og undrer foreningen sig over, at praktikstuderende tæller markant mindre end andet personale. Foreningen har forståelse for argumentet om, at der kan være høj grad af forberedelse, vejledning og efterbehandling i praktikperioden. I en tid, hvor der tilskyndes til, at flere uddanner sig til pædagoger, virker det dog dybt uhensigtsmæssigt at skabe incitament for, at institutionen fravælger praktikstuderende, fordi institutionen straffes i normeringsopgørelsen for at tage praktikstuderende i modsætning til f.eks. at ansætte en uddannet pædagogmedhjælper.

Vi står til rådighed for uddybning af høringsvaret.

På foreningens vegne,

Karsten Suhr, formand
ks@privateskoler.dk



Danmarks Private Skoler

grundskoler & gymnasier

Ny Kongensgade 15
1472 København K

